

平成28年5月13日

# 株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

## 平成28年3月期 決算補足資料

### 目次

<平成28年3月期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (社会インフラ事業分野)
  - (産業システム事業分野)
  - (保守・サービス事業分野)
  - (不動産事業分野)
  - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

## <平成28年3月期決算の業況>

### 連結決算概要

(単位：百万円)

	前連結会計年度 平成26年4月～27年3月	当連結会計年度 平成27年4月～28年3月	対前年比
受注高	241,232	247,747	102.7%
売上高	230,299	237,404	103.1%
営業利益	9,997	10,517	105.2%
経常利益	10,502	10,595	100.9%
親会社株主に帰属 する当期純利益	6,868	6,962	101.4%
1株当たり当期純利益	30円27銭	30円68銭	101.4%

※ 当社は、平成28年3月期より表示方法の変更を行っており、平成27年3月期については、当該表示方法の変更を遡及適用した組替後の数値を記載しております。  
詳細は、平成28年3月期 決算短信 P. 17「4. 連結財務諸表(5) 連結財務諸表に関する注記事項(表示方法の変更)(連結損益計算書関係)」をご覧ください。

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
受注高	241,232	247,747	6,515	250,000
売上高	230,299	237,404	7,104	240,000
営業利益	9,997	10,517	520	10,500
経常利益	10,502	10,595	92	10,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	6,868	6,962	94	7,000
設備投資額	8,887	8,314	△572	9,250
減価償却費	8,543	8,574	31	9,300
研究開発費	10,261	9,970	△291	10,100
期末従業員数	8,173人	8,408人	235人	
連結子会社数	39社	39社	-	

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
社会インフラ	147,929	148,006	77	157,000
産業システム	59,229	63,426	4,197	55,000
保守・サービス	30,085	32,440	2,354	33,000
不動産	3,290	3,386	96	3,400
その他	20,715	20,028	△687	21,000
全社又は消去	△20,018	△19,541	476	△19,400
計	241,232	247,747	6,515	250,000

(連結売上高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
社会インフラ	141,014	140,585	△429	146,000
産業システム	55,414	61,090	5,676	55,000
保守・サービス	29,773	31,007	1,234	32,000
不動産	3,289	3,386	96	3,400
その他	20,467	19,712	△755	21,000
全社又は消去	△19,661	△18,378	1,282	△17,400
計	230,299	237,404	7,104	240,000

## (社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
受注高	147,929	148,006	77	157,000
売上高	141,014	140,585	△429	146,000
営業利益	5,243	3,971	△1,271	5,000
設備投資額	2,911	2,438	△472	3,000
減価償却費	3,226	3,330	103	3,400
研究開発費	4,492	4,535	42	3,700
期末従業員数	3,829人	4,057人	228人	
連結子会社数	24社	26社	2社	

## (産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
受注高	59,229	63,426	4,197	55,000
売上高	55,414	61,090	5,676	55,000
営業利益	3,023	4,030	1,007	2,800
設備投資額	917	1,165	248	1,600
減価償却費	1,699	1,448	△251	1,700
研究開発費	2,195	2,243	47	2,500
期末従業員数	901人	953人	52人	
連結子会社数	5社	5社	-	

## (保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
受注高	30,085	32,440	2,354	33,000
売上高	29,773	31,007	1,234	32,000
営業利益	2,550	2,921	371	3,100
設備投資額	257	253	△3	500
減価償却費	173	213	40	250
研究開発費	268	180	△87	200
期末従業員数	1,470人	1,470人	-	
連結子会社数	6社	4社	△2社	

## (不動産事業分野)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)		金額
受注高	3,290		3,386		96	3,400
売上高	3,289		3,386		96	3,400
営業利益	1,240		1,280		40	1,300
設備投資額	790		849		59	150
減価償却費	869		953		84	950
研究開発費	-		-		-	-
期末従業員数	-		-		-	-
連結子会社数	-		-		-	-

## (その他の事業分野)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	平成29年3月期 業績予想
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)		金額
受注高	20,715		20,028		△687	21,000
売上高	20,467		19,712		△755	21,000
営業利益	378		493		114	600
設備投資額	213		96		△116	200
減価償却費	219		187		△32	200
研究開発費	93		44		△48	100
期末従業員数	945人		947人		2人	
連結子会社数	4社		4社		-	

※ 平成27年4月1日より、従来の「社会システム事業分野」を「社会インフラ事業分野」に、「エンジニアリング事業分野」を「保守・サービス事業分野」にセグメント名称を変更いたしました。  
なお、当該変更はセグメント名称変更であり、セグメント情報に影響を与える変更はありません。

※ 当連結会計年度より、全社費用に係る配分方法を変更しており、平成27年3月期については、組替後の数値を記載しております。  
詳細は、平成28年3月期 決算短信 P. 21「1. (2) 報告セグメントの変更等に関する事項」をご覧ください。

## 3. 海外売上高

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	40,831	17.7%	46,447	19.6%	5,615	1.8%
その他の地域	15,032	6.5%	17,634	7.4%	2,602	0.9%
計	55,863	24.3%	64,082	27.0%	8,218	2.7%